D'où vient donc cet ensemble de mouvements et d'agitations qui est en moi, qui est moi-même ; et pourtant que je n'ai ni prévu, ni provoqué, ni voulu, ni ordonné ? Ah ! tout cela sort, comme de sa source naturelle, de ce qui est en moi le point central de ma vitalité, c'est-à-dire de mon *cœur*. Le cœur est, en effet, le grand centre vital ; centre de la vie morale et de la vie physique elle-même ; et c'est de là que sortent, comme de leur lieu natal, ces mouvements passionnés et ces impulsions spontanées. Bref, les Passions sont la grande vitalité du cœur humain : c'est là qu'elles naissent, et c'est de là qu'elles sortent pour remuer notre vie au dedans, ou pour faire au dehors leurs explosions dramatiques. Mais ces mouvements attractifs et ces mouvements répulsifs, comment et par quoi sont-ils suscités et provoqués eux-mêmes ? Qu'est-ce qui les fait naître, grandir et se soulever en moi ?

Ils viennent des attractions et des répulsions que les personnes et les choses exercent sur moi-même ; ils viennent des affinités ou des incompatibilités, des sympathies ou des antipathies qui existent entre les forces vives qui se remuent en moi, et celles qui se remuent hors de moi ; ils viennent, en un mot, des attraitifs ou des dégoûts, des beautés ou des laideurs, du bien ou du mal, des repoussements et des entrainements que je ressens, en face des mille choses qui m'environnent, me pressent et m'obsèdent de toutes parts ; en sorte que ces forces vives du dehors et ces forces vives du dedans ne se peuvent rapprocher, et beaucoup moins se toucher, sans provoquer en moi ces explosions qui ne sont pas plus libres à leur premier moment, que les explosions résultant du contact de certaines forces, dans le monde matériel.

Rendons sensible ici, par quelques exemples, ce jeu des mouvements du cœur humain.

Un objet, un être vivant surtout, se pose devant vous, réalisant et montrant en lui tout ce qui entraîne, tout ce qui charme, tout ce qui triomphe par la puissance native de l'humaine sympathie. Devant cette vision, quelque chose qui est en vous répond à ce qui est hors de vous. Il y a comme une puissance mystérieuse et comme une force invisible qui vous tire, ou du moins tend à vous tirer hors de vous ; et je ne sais quoi crie en vous : Allons à lui ! Ce qui m'attire par cette force victorieuse, ce sera le bonheur : puissance des *attractions*.

Au contraire, un autre être paraît devant vous ; c'est la laideur en personne, laideur physique et laideur morale ; ou bien, cet homme est un ennemi, et son seul aspect vous fait horreur ; quelque chose crie en vous : Arrière cet homme ; fuyons bien loin de lui : puissance des *répulsions*.